106 Este salmo es el reverso del anterior y tiene los visos de proceder de la misma pluma: en el anterior se cantaban los favores de Yahvé para con Israel a través de su historia; aquí se narran las rebeldías reiteradas y las infidelidades del pueblo elegido, que le acarrearón terribles castigos. Pueblo de dura cerviz, no supo plegarse a las exigencias re-

- 43 Así sacó a su pueblo en alegría
y a sus elegidos llenos de gozo.
44 Y les asignó las tierras de las gentes,
y se posesionaron de las haciendas de los pueblos,
45 para que guardaran sus preceptos
y observaran sus leyes. *Aleluya.*

106 (Vg 105)

Confesión de las rebeldías de Israel

- 1 ¡Aleluya! Alabad a Yahvé porque es bueno,
porque es eterna su piedad.
2 ¿Quién podrá contar las gestas de Yahvé
y pregonar todos sus loores?
3 Bienaventurados los que observan el derecho,
los que obran justicia en todo tiempo.
4 Acuérdate de mí, ¡oh Yahvé!, en tu benevolencia ha-
cia tu pueblo;
visítame con tu auxilio
5 para que vea la dicha de tus elegidos,
y me alegre en el gozo de tu gente,
y me gloríe con tu heredad.
6 Hemos pecado como nuestros padres;
hemos sido malos y perversos.
7 Nuestros padres en Egipto no entendieron tus mara-
villas,
no recordaron tus muchos favores
y se rebelaron contra el Altísimo en el mar Rojo.
8 Pero los salvó por amor de su nombre,
para hacer muestra de su poder.
9 Increpó al mar Rojo, y quedó seco,
y los hizo andar por los abismos como por el desierto;

ligiosas y morales de su Dios, celoso y adusto, yéndose tras de los ídolos, más condescendientes con su sensualidad. Sin embargo, Dios está pronto a perdonar, supuesto el arrepentimiento y el cambio de conducta. La intercesión de Moisés fue de gran valor para la reconciliación de Yahvé con su pueblo en las duras etapas del desierto. Literariamente, este salmo se caracteriza por el tono de «confesión» y de peni-

- 10 Et salvavit eos de manu osoris,
et liberavit eos de manu inimici.
- 11 Et aquae operuerunt adversarios eorum:
ne unus quidem ex eis remansit.
- 12 Et crediderunt verbis eius,
et cantaverunt laudes eius.
- 13 Cito obliti sunt opera eius:
non sunt confisi consilio eius.
- 14 Et indulserunt concupiscentiae in deserto,
et tentaverunt Deum in solitudine.
- 15 Et concessit eis petitionem eorum,
sed tabem immisit eis.
- 16 Et inviderunt Moysi in castris,
Aaron, sancto Domini.
- 17 Aperta est terra et degluttivit Dathan,
et operuit catervam Abiron.
- 18 Et exarsit ignis in catervam eorum:
flamma combussit iniquos.
- 19 Fecerunt vitulum in Horeb,
et adoraverunt idolum ex auro fustum.
- 20 Et commutaverunt gloriam suam
cum effigie tauri comedentis faenum.
- 21 Obliti sunt Dei, qui salvavit eos,
qui fecit portentia in Aegypto,
- 22 mirabilia in terra Cham,
stupenda ad mare Rubrum.
- 23 Et cogitabat disperdere eos,
nisi Moyses, electus eius,
intercessisset apud eum,
ut averteret iram eius, ne disperderet eos.
- 24 Et spreverunt terram desiderabilem;
non crediderunt verbo eius.
- 25 Et murmuraverunt in tabernaculis suis,
non oboedierunt Domino.

tencia. La confesión está incluida entre dos secciones líricas, el prelude (1-5) y la conclusión (47-48s), que comprende una plegaria y una doxología para cerrar el cuarto libro del Salterio.

Con una frase estereotipada litúrgica empieza el salmista a cantar la «piedad» de Yahvé para con su pueblo. En el salmo anterior se destacaba su *fidelidad* a las promesas; aquí,

- 10 los salvó de las manos del que los aborrecía,
y los redimió del poder del enemigo.
- 11 Y las aguas sumergieron a sus opresores,
no escapando ni uno solo.
- 12 Entonces dieron fe a sus palabras
y cantaron sus alabanzas.
- 13 Pero bien pronto se olvidaron de sus obras,
no confiaron en sus designios.
- 14 Dejéronse llevar de sus concupiscencias en el desierto
y tentaron a Dios en la soledad.
- 15 Y les dio lo que pedían,
pero mandó la consunción a sus almas.
- 16 Envidiaron a Moisés en el campamento
y a Aarón, el santo de Yahvé.
- 17 Y se abrió la tierra y se tragó a Datán,
y cubrió a los secuaces de Abirón.
- 18 Y el fuego devoró a su banda;
las llamas consumieron a los impíos.
- 19 Se hicieron un becerro en Horeb
y adoraron a un simulacro fundido,
20 y trocaron su gloria
por la imagen de un buey que come hierba.
- 21 Se olvidaron de Dios, su Salvador,
que tan grandes cosas había hecho en Egipto,
22 maravillas en la tierra de Cam,
cosas terribles junto al mar Rojo.
- 23 Y ya hubiera decretado exterminarlos,
si Moisés, su elegido,
no se hubiese puesto en la brecha ante El
para desviar su indignación del exterminio.
- 24 Despreciaron una tierra deleitosa,
no tuvieron confianza en sus palabras.
- 25 Y murmuraron en sus tiendas
y no escucharon la voz de Yahvé.

su *misericordia* y espíritu de indulgencia ante los desvaríos de Israel. El poeta se siente vinculado a los destinos de su pueblo, y por eso intercala una súplica personal para hacerse digno de la «benevolencia» divina y ser testigo de la «dicha de sus elegidos», rescatados de la cautividad (v.48) como miembros de una nación restaurada en sus plenos derechos históricos.

- 26 Et erecta manu iuravit eis
se prostraturum eos in deserto,
27 et dispersurum semen eorum inter nationes,
et dissipaturum eos per terras.
- 28 Et adhaeserunt Beelphegor,
et comederunt sacrificia deorum mortuorum.
- 29 Et provocaverunt eum facinoribus suis,
et irruit in eos plaga.
- 30 Sed surrexit Phinees et iudicavit,
et plaga cessavit.
- 31 Et imputatum est ei in meritum
in omnes generationes usque in aeternum.
- 32 Et irritaverunt eum ad Aquas Meriba,
et male evenit Moysi propter eos,
33 quia exacerbaverunt spiritum eius,
et inconsulte locutus est labiis suis.
- 34 Non disperdiderunt gentes,
quas Dominus iusserat eos.
- 35 Et commiscuerunt se gentibus,
et didicerunt opera eorum;
36 et coluerunt sculptilia eorum,
quae laqueus facta sunt eis.
- 37 Et immolaverunt filios suos
et filias suas daemoniis.
- 38 Et effuderunt sanguinem innocentem:
sanguinem filiorum filiarumque suarum,
quos immolaverunt sculptilibus Chanaan.
Et terra polluta est sanguine,
39 et contaminati sunt operibus suis,
et fornicati sunt facinoribus suis.
- 40 Et exarsit furor Domini in populum suum,
et abominatus est hereditatem suam.